
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  492  del 20/12/2017

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: ESECUZIONE DELIBERA DI G.C. N. 123/2017. CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE 
AVV. ALDO DI IANNI AVENTE STUDIO PROFESSIONALE IN CASTEL DI SANGRO. 
VERSAMENTO CONTRIBUTO UNIFICATO. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 20/12/2017. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Giancola Lucia



Oggetto: Esecuzione deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 07/07/2017. Conferimento 
incarico professionale avv. Aldo Di Ianni.  Versamento contributo unificato. Provvedimenti.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, 
ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  

 
VISTA la deliberazione esecutiva n. 123 del 07/07/2017 con cui la Giunta Comunale ha stabilito:  
1. Di prendere atto, con riferimento a quanto in premessa,  della  relazione peritale depositata agli 

atti del Comune al Prot. 05712 del 21/04/2017 redatta dalla commissione costituita ai sensi 
dell’art. 21 del D.P.R. n. 327/2001.  

2. Di stabilire  di procedere, con riferimento a quanto in premessa e per le motivazioni ivi indicate, 
alla opposizione alla stima ai sensi dell’art. 54 del DPR n. 327/2001 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
150/2011.  

3. Di conferire incarico professionale, per le finalità di cui al precedente punto 2), all’avv. Aldo Di 
Ianni avente studio legale in Castel di Sangro.   

4. Di dare atto che la spesa prevedibile in acconto per € 1.000,00 oltre spese di fatturazione farà 
carico al capitolo 10110 “Spese per liti ed arbitraggi” del corrente bilancio.  

5. Di dare mandato al Responsabile del Settore IV (ll.pp. e patrimonio) di assumere, in 
esecuzione di quanto stabilito nella deliberazione di G.C. n. 106 del 28/6/2007, tutti gli atti 
consequenziali al presente deliberato. 

6. Di stipulare con il professionista incaricato la convenzione secondo lo schema approvato con la 
citata deliberazione di G.C. n. 106 del 28/6/2007.   

7. Di dare atto che le eventuali competenze del legale, per spese e onorari, possono comportare 
integrazioni che si demandano al Responsabile del Settore Patrimonio, mentre per le 
liquidazioni provvederà in medesimo responsabile a presentazione di idonea documentazione. 

 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 106 del 28/06/2007; 
 
DATO ATTO che con determinazione n. 418 del 16/11/2017 si è stabilito: 
1) Di prendere atto  di quanto stabilito dalla Giunta Comunale con la deliberazione n. 123 del 

07/07/2017. 
2) Di approvare lo schema di “Disciplinare di incarico per prestazioni professionali patto sui 

compensi e/o di quota lite per incarico legale” che si allega alla presente determinazione 
(allegato "A")  per farne parte integrante e sostanziale;  

3) Di dare atto che il presente provvedimento costituisce, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000, “determinazione a contrattare” nell’intesa che gli elementi essenziali sono contenuti 
nello schema di cui al precedente punto;  

4) Di impegnare l’importo di € 1.268,80 sul Cap. 10110 “Spese per liti ed arbitraggi” del corrente 
bilancio.  

5) Di dare atto che per il servizio di che trattasi non è necessaria l’acquisizione del CIG ai sensi 
della legge n. 136/2010.  

 
DATO ATTO altresì che il professionista incaricato ha comunicato che al fine di dare esecuzione al 
mandato conferito occorre provvedere al versamento di € 634,00 quale contributo unificato e 
marche da bollo;  
 
 
 
 



 
RITENUTO pertanto provvedere in merito;  
 
VISTI gli artt. 107, 109, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 
DETERMINA  

 
 

1. Di impegnare con riferimento a quanto in premessa e per le motivazioni ivi indicate l’importo di 
€ 634,00 sul cap. 10280 “censi, canoni ed altre prestazioni passive” del corrente bilancio.   

 
2. Di disporre il versamento delle somme mediante modello F23.  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(ing. Elio Frabotta) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
Allegato “A”  

 
DISCIPLINARE DI INCARICO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI 

PATTO SUI COMPENSI E/O DI QUOTA LITE PER INCARICO LEGALE 
 

L’ anno duemiladiciassette, il giorno…….., del mese di ……………..., nella Casa Comunale, 
 

tra 
 
Il Comune di Castel di Sangro (di seguito: Comune), in persona Funzionario del Responsabile del 
competente 4^ Settore (ll.pp. e patrimonio), domiciliato per la carica presso il Comune stesso, con sede in 
Castel di Sangro – C.so Vittorio Emanuele, 10 – a quanto infra facoltizzato in forza della deliberazione G.C. 
n. 3 del 20/01/2011, codice fiscale 82000330660; 

e 
 
L’ avvocato ---------------- del Foro di Sulmona (di seguito: Legale), con studio in Castel di Sangro – Via -------
-------- n.  – Cod. Fiscale  ---------------, P.IVA -------------------; 
 
PREMESSO: 
• che in data ---- è stato notificato il ricorso -----------; 
• che la Giunta Comunale con deliberazione n. --- del --- ha stabilito di costituirsi nel giudizio -----------------

------------;  
• che con apposita determinazione a contrattare n. … del R.G., in data .../.../2012, adottata dal precitato 

Funzionario,  ai sensi dell’ art. 192 del T.U.EE.LL. – D. Lgs. n. 267/2000, è stato approvato lo schema 
del presente disciplinare ed impegnata la relativa a preventiva spesa; 

 
VISTO il D. L. n. 223/2006 (Decreto Bersani), convertito in Legge n. 248/2006; 
 
Tutto ciò premesso, tra le parti sopra costituite, si conviene e si stipula  il conferimento di un incarico di 
difesa e patrocinio giudiziario e stragiudiziale, secondo le seguenti modalità e condizioni: 
 
1. L’ incarico ha per oggetto: ”Tutela degli interessi del Comune di Castel di Sangro nell’atto di ---------------

---------------------------------“; 
2. Il legale si impegna ad applicare e percepire, per l’ incarico ricevuto e di cui alla presente convenzione, i 

minimi di parcella previsti dall’ ultimo D.M. relativo alle tariffe professionali (in materia civile, penale e 
stragiudiziale) ridotti del 20%, sia in caso di soccombenza del Comune sia in caso di compensazione 
delle spese operata dal giudice. In caso di soccombenza della controparte, con contestuale e 
conseguente condanna alle spese di lite, il legale nominato si riterrà interamente soddisfatto di ogni sua 
competenza ed avere nella misura determinata dal giudice, cui l’ avvocato potrà chiedere che la 
controparte soccombente sia tenuta a pagare secondo tariffa, e non potrà pretendere ulteriori somme 
dal Comune a qualsiasi titolo. 

3. Il legale si impegna a relazionare e tenere informato costantemente il Comune circa l’ attività di volta in 
volta espletata fornendo, senza alcuna spesa aggiuntiva, pareri sia scritti sia orali, supportati da 
riferimenti normativi e giurisprudenziali, circa la migliore condotta giudiziale e/o stragiudiziale da tenere 
da parte del Comune. 

4. L’ incarico comprende anche la eventuale predisposizione di atti di transazione della vertenza. 
5. Il Comune resta comunque libero di determinarsi autonomamente in relazione al parere fornito. Qualora 

richiesto, a fini di chiarimenti, il legale assicura la propria presenza presso gli uffici comunali per il 
tempo ragionevolmente utile all’ espletamento dell’ incombenza. 



6. Tale complessiva attività di assistenza, comunque collegata all’ attività difensionale, non darà luogo a 
compenso ulteriore oltre quello previsto per l’ incarico principale, salvo il rimborso delle spese 
documentate. 

7. Il legale incaricato comunicherà per iscritto e con la massima celerità l’ intervenuto deposito del 
provvedimento giurisdizionale. In quella stessa sede il professionista prospetterà ogni conseguente 
soluzione tecnica idonea a tutelare gli interessi del Comune, ivi comprese istruzioni e direttive 
necessarie per dare completa ottemperanza alle pronunce giurisdizionali e prevenire pregiudizi per l’ 
Amministrazione. 

8. Al fine di mantenere il controllo della spesa, il legale si obbliga, altresì, ad astenersi  dall’ espletare 
prestazioni professionali non coperte da regolari e preventivi impegni di spesa.  

 
9. Attesa la particolare natura della spese legali, confermata a più riprese dalla giurisprudenza della 

Suprema Corte – in quanto trattasi di spese non prevedibili in sede di conferimento dell’ incarico, la cui 
scadenza è incerta e che quindi comportano una complessa gestione contabile per l’ Ente – il legale 
non potrà rimettere parcelle per il pagamento oltre il 15 novembre di ciascun anno. Le parcelle ricevute 
al protocollo comunale oltre quella data saranno restituite con invito a produrle nel successivo esercizio 
finanziario senza che ciò possa dar luogo a ristoro o ad interessi di alcun genere. 

10. Il legale incaricato dichiara, altresì, di non avere in corso comunione di interessi, rapporti d’ affare o d’ 
incarico professionale né relazioni di coniugio, parentela od affinità entro il quarto grado con la 
controparte (o con i legali rappresentanti in caso di persona giuridica) sopra indicata e che inoltre non si 
è occupato in alcun modo della vicenda oggetto del presente incarico per conto della controparte o di 
terzi, né  ricorre alcuna altra situazione di incompatibilità con l’ incarico testè accettato alla stregua delle 
norme di legge e dell’ ordinamento deontologico professionale. Fatta salva la eventuale responsabilità 
di carattere penale o disciplinare, cui dovesse dar luogo la violazione anche di una sola volta delle 
predette prescrizioni, l’ Amministrazione è in facoltà di risolvere il contratto ai sensi dell’ art. 1453 e ss. 
del c.c.  A tal fine il legale nominato si impegna a comunicare tempestivamente all’ Amministrazione l’ 
insorgere di ciascuna delle condizioni di incompatibilità richiamate precedentemente. 

11. Al legale non è data facoltà di delegare terzi professionisti all’ adempimento del mandato ricevuto senza 
il preventivo e necessario consenso scritto da esprimersi nelle forme di legge da parte del Comune, 
salvo che per le mere sostituzioni in udienza in caso di legittimo impedimento. 

12. Nei casi in cui per la costituzione in giudizio e per l’ esercizio delle azioni del Comune, il legale 
incaricato deve ricorrere all’ assistenza di un domiciliatario, la scelta è fatta liberamente dal legale 
incaricato. In ogni caso il domiciliatario dovrà offrire tutte le garanzie ed i requisiti richiesti dalla presente 
convenzione per il legale incaricato principale, il quale rimane unico responsabile nei riguardi del 
Comune committente. La designazione del domiciliatario non comporta oneri aggiuntivi per il Comune, 
salvo il rimborso delle spese dal medesimo sostenute ed effettivamente documentate.  

13. Il Comune ha facoltà di revocare in qualsiasi momento l’ incarico al legale nominato, previa 
comunicazione scritta da dare con lettera raccomandata munita di avviso di ricevimento, con l’ obbligo 
di rimborsare le spese necessarie fino a quel momento sostenute o di corrispondere il compenso per l’ 
attività fino a quale momento espletata, il tutto nei limiti fissati al precedente punto 2) (minimi tariffari). 

14. Il legale ha facoltà di rinunciare al mandato per giusta causa, con diritto al rimborso delle spese 
sostenute ed al compenso per l’ attività espletata, da determinarsi, nei limiti minimi di tariffa, avuto 
riguardo al risultato utile che ne sia derivato al Comune.  

15. Il Comune si obbliga a fornire tempestivamente, per il tramite dei propri uffici e del proprio personale, 
ogni informazione, atti e documenti utili alla migliore difesa e richiesti dal legale. 

16. La sottoscrizione del presente disciplinare di incarico costituisce accettazione integrale delle condizioni 
e delle modalità in esso contenute o richiamate e vale anche come comunicazione di conferimento dell’ 
incarico. 

17. Per quanto non previsto dalla presente convenzione, le parti rinviano alle norme del codice civile, a 
quelle proprie dell’ ordinamento professionale degli avvocati ed alle relative tariffe professionali. 

18. Le eventuali spese inerenti al presente contratto sono a carico di entrambe le parti in egual misura. 
 
La presente scrittura privata viene redatta in tre originali, di cui uno per l’ eventuale registrazione in caso d’ 
uso, ai sensi della tariffa allegata al D.P.R. n. 131/86. 
 
PER IL COMUNE DI CASTEL DI SANGRO                              IL PROFESSIONISTA 
 
 
Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1341 e 1342 c.c., le parti dichiarano di approvare espressamente le 
clausole sub 2), 4) e 6). 

 



PER IL COMUNE DI CASTEL DI SANGRO                              IL PROFESSIONISTA 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Castel di Sangro, lì 28/12/2017

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 28/12/2017


